Дело № 5-25-232/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

27 апреля 2018 г.                                                                                                г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Статус-Авто», ИНН **********, ОГРН *************, расположенного по адресу: адрес,

у с т а н о в и л:

ООО «Статус-Авто», дата в 13 час. 00 мин., на  адрес, в срок до 31.01.2018 г. не выполнило законное предписание заведующего сектора муниципального контроля администрации адрес № **/*-**/**** от дата об устранении нарушения требований ст.ст. 25, 26 Земельного кодекса РФ, выразившееся в освобождении самовольно занятого земельного участка площадью 221,31 м2 посредством демонтажа строений, сооружений расположенных на самовольно занятом земельном участке, расположенном рядом с земельным участком, находящемся по адресу: адрес, чем совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Законный представитель ООО «Статус-Авто» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с  уведомлением), о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не направлял.
Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела от законного представителя ООО «Статус-Авто» не поступало, в связи с чем, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии законного представителя ООО «Статус-Авто».
Представитель администрации г. Армянска – фио в судебном заседании пояснил, что в действиях ООО «Статус-Авто» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и просил назначить административное наказание в соответствии с санкцией статьи для юридических лиц.
Выслушав мнение представителя администрации г. Армянска – фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
          Из материалов дела об административном правонарушении следует, что на основании распоряжения администрации г. Армянска от дата № *** в отношении ООО «Статус-Авто» проведена внеплановая выездная проверка соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу: адрес (кадастровый номер **:**:******:**). Согласно выписке из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости земельному участку с кадастровым номером **:**:******:** (общая площадь 1176 м2) установлена категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения коммерческой деятельности.
	В ходе проверки было установлено, что на землях муниципальной собственности, расположенных рядом с земельным адрес по адрес в адрес располагаются три самовольно выстроенных объекта для осуществления хозяйственной деятельности ООО «Статус-Авто», а именно: объект незавершенного строительства, выполненный из строительных блоков и металлических конструкций, который примыкает (имеет общую стену) к зданию станции техобслуживания автомобилей, принадлежащего ООО «Статус-Авто». Площадь земельного участка муниципальной собственности, на котором расположен указанный объект составляет 188 м2; выгребная яма, используемая для стоков напрямую от автомойки, примыкает к боксу мойки автомобилей, принадлежащего ООО «Статус-Авто». Площадь земельного участка муниципальной собственности, на котором расположен указанный объект составляет 26,21м2; часть капитального строения  (бокс мойки автомобилей), принадлежащего ООО «Статус-Авто». Площадь земельного участка муниципальной собственности, на котором расположен указанный объект составляет 7,0 м2.
	На момент проверки, документы о праве на земельные участки муниципальной собственности, на которых находятся указанные объекты, у ООО «Статус-Авто» отсутствуют.
По результатам проведения проверки должностными лицами сектора муниципального контроля администрации г. Армянска, уполномоченными на проведение внеплановой выездной проверки, составлен акт проверки от дата           № **/*-**/****, а также выдано предписание об устранении нарушений требований земельного законодательства № **/*-**/**** от дата, выявленных при проведении проверки. Срок исполнения указанного предписания истек – дата.
В соответствии с п. 8 Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 07.07.2015 № 375, копия акта и полученные в ходе внеплановой выездной проверки материалы с информацией о наличии признаков самовольного занятия земельного участка направлены в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым для рассмотрения и принятия решения.
Постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель – заведующего отделом государственного земельного надзора управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от дата по делу № *** юридическое лицо ООО «Статус-Авто» признано виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.7.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившегося использовании без наличия предусмотренных законодательством Российской Федерации прав многоконтурного земельного участка муниципальной собственности общей площадью 221,31 м2, расположенного по адресу: адрес, путем размещения объекта незавершенного строительством площадью 188 м2, выгребной ямы площадью 26,31 м2 и занятия земельного участка муниципальной собственности площадью 7 м2 частью капитального строения, используемого под размещение автомойки, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.
На основании распоряжения администрации г. Армянска от дата № ** в отношении юридического лица ООО «Статус-Авто» назначена внеплановая выездная проверка, предметом которой являлась проверка выполнения требований предписания от дата № **/*-**/**** об устранении нарушений, срок которой истекает дата. Срок проведения проверки установлен 3 рабочих дня, начиная с дата, в ходе которой необходимо было провести следующие мероприятия:
- в течение двух рабочих дней провести обследование земельного участка, сооружений и строений на нем, инструментальные обмеры и фотофиксацию выявленных нарушений;
- в течение одного рабочего провести оформление акта по результатам проверки с приложением результатов обследованного земельного участка, схемы земельного участка, сооружений и строений, инструментальных обмеров и результатов фотофиксации выявленных нарушений.
Проверкой исполнения предписания, проводимой с дата по дата на основании распоряжения от дата № ** установлено, что требования, указанные в предписании от дата № **/*-**/**** юридическим лицом ООО «Статус-Авто» выполнены не были, самовольно занятый земельный участок общей площадью 221,31 м2, посредством демонтажа строений, сооружений, расположенных на нем, не освобожден.
При таких обстоятельствах, судом установлено, что юридическое лицо ООО «Статус-Авто» не выполнило в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений земельного законодательства.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Вина ООО «Статус-Авто» в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от дата; копией распоряжения администрации г. Армянска № ** от дата о проведении внеплановой выездной проверки в отношении юридического лица ООО «Статус-Авто»; копией акта проверки администрации г. Армянска № **/*-**/**** от дата с приложенной фототаблицей; копией акта проверки администрации г. Армянска № **/*-**/**** от дата; предписанием № **/*-**/**** от дата; копией постановления заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель – заведующего отделом государственного земельного надзора управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от дата о признании юридического лица ООО «Статус-Авто» виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.7.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, то есть, все исследованные в суде доказательства, дают суду основания считать доказанной вину ООО «Статус-Авто» в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Санкция ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях ООО «Статус-Авто» не усматривает.
При назначении ООО «Статус-Авто» административного наказания судом учитываются характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям против порядка управления, личность виновного, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ООО «Статус-Авто» административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа  в доход государства.
На основании ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                   п о с т а н о в и л:

признать Общество с ограниченной ответственностью «Статус-Авто» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей  в доход государства.
Реквизиты для оплаты штрафа: наименование казначейства – Управление Федерального казначейства по Республике Крым, наименование администратора доходов – администрация адрес код главного администратора доходов – ***; код доходов (по квалификации) – *** * ** ***** ** **** *** «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов (за неисполнение предписания, за невозможность (уклонение) проведения проверки)»; лицевой счет администратора доходов – ***********; расчетный счет казначейства – ********************; ИНН *********;   КПП *********, ОКТМО ***********, ОГРН *************; БИК *********, Банк получателя – Отделение адрес.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья               (подпись)                                                            Л.И. Гребенюк